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Anlage zur 1. Änderung der Friedhofssatzung der Stadt Bretten (Friedhofsord-
nung und Bestattungsgebührensatzung) 
 
 

Gebührenverzeichnis 1. Änderung 
 
 
Geb.-
Nr. 

Gebührenart / Leistungsbeschreibung Gebührensatz 
EUR 

1.0 Gebühr für ein Reihengrab auf die Dauer der Ruhezeit  
1.1 Erdbestattungsreihengrab 1.210,00 
   
1.2 Urnenreihengrab 520,00 
   
1.3 Anonymes Urnenreihengrab mit Pflege 700,00 
   
2.0 Gebühr für den Erwerb des Nutzungsrechtes an einem Wahl-

grab für die Regelnutzungszeit von 25 bzw. 15 Jahren 
 

2.1 Erdbestattungswahlgrab 2.410,00 
   
2.2 Kinderwahlgrab    910,00 
   
2.3 Urnenwahlgrab 1.970,00 
   
2.4 Urnenbaumgrab mit Pflege und Schrifttafel 1.250,00 
   
2.5 Urnentafelgräber mit Pflege und Schrifttafel 1.420,00 
   
3.0 Bestattungsgebühren  
 Vorbemerkung: 

In den Gebühren für die Benutzung der Aussegnungshallen und 
ihrer Teile sind die Kosten für das Ausschmücken und die Gestal-
tung der Trauerfeier nicht enthalten. 

 

3.1 Benutzung der Aussegnungshalle (offen) zur Trauerfeier      350,00 
   
3.2 Benutzung der Aussegnungshalle (geschlossen) zur Trauerfeier     600,00 
   
3.3 Benutzung der Leichenhalle/Kühlzellen (pro Tag)      40,00 
   
3.4 Leichenträger (pro Einsatz)      35,00 
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3.5 Erdbestattungen  
3.5.1 Bestattungen von 

Personen ab 10 Jahren 
 

   470,00 
3.5.2 Kinder bis 10 Jahre    280,00 
3.5.3 Personen ab 10 Jahren in einem Tiefgrab    530,00 
   
 Anmerkung: 

In diesen Gebühren sind enthalten: 
Ausheben und Schließen des Grabes, Verwaltungskosten, Ver-
bringen des Grabschmuckes an das Grab. 
Nicht enthalten sind: 
Gebühren für Leichenträger sowie Abräumen der Grabfläche. 

 

   
3.6 Beisetzung von Urnen  
3.6.1 Beisetzung in einer Urnengrabstätte oder Erdgrabstätte    180,00 
   
3.7 Zuschläge: 

Für Leistungen der Ziffern 3.4 bis 3.6 werden nach 17.00 Uhr an 
Werktagen und an Samstagen Zuschläge erhoben von 

 
 

50% 
   
4.0 Umbettung, Ausgrabung, Tieferlegung, Wiederbestattung  
4.1 Umbettung (Ausgrabung und Wiederbestattung innerhalb des 

Friedhofes) von Leichen 
 

4.1.1 bei einer Liegezeit von bis zu 8 Jahren 980,00 
4.1.2 bei einer Liegezeit von 8 bis 15 Jahren  890,00 
4.1.3 bei einer Liegezeit von 15 bis 25 Jahren 850,00 
4.1.4 bei einer Liegezeit von mehr als 25 Jahren 680,00 
   
4.2 Ausgrabung einer Leiche zur Überführung 

nach anderen Bestattungsplätzen 
 
 

4.2.1 bei einer Liegezeit von 0 – 15 Jahren    750,00 
4.2.2 bei einer Liegezeit von 15 -  25 Jahren    680,00 
4.2.3 bei einer Liegezeit von mehr als 25 Jahren    570,00 
   
4.3 Wiederbestattung einer Leiche, die bereits an 

einem anderen Bestattungsplatz bestattet war 
 
 

4.3.1 Für Leichen vor Ablauf der Ruhezeit 580,00 
4.3.1 Für Leichen nach Ablauf der Ruhezeit 480,00 
   
4.4 Tieferlegung einer Leiche nach der Bestattung  
4.4.1 bei einer Liegezeit von bis zu 25 Jahren 700,00 
4.4.2 bei einer Liegezeit von mehr als 25 Jahren 500,00 
   
4.5 Ausgrabung von Urnen aus einer Urnen- oder Erdgrabstätte  
4.5.1 zur Überführung an einen anderen Bestattungsplatz    120,00 
4.5.2 mit Wiederbestattung innerhalb des Friedhofes 

in einer Urnen- oder Erdgrabstätte 
 

   170,00 
5.0 Außergewöhnliche Leistungen  
5.1 Soweit Arbeiten außerhalb der üblichen Arbeitszeit durchgeführt 

werden, erhöhen sich die Gebühren um je angefangene Stunde 
Arbeitszeit pro Mitarbeiter um 

 
41,00 

 Pro Bagger einschl. Bedienungspersonal 78,00 
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6.0 Sonstige Gebühren  
6.1 Genehmigung zur Aufstellung oder Veränderung eines Grabmals 

bei 
35,00 

6.2 Ausstellung einer Berechtigungskarte zur Gewerbeausübung auf 
allen Friedhöfen 

31,00 

6.3 Zustimmung zu einer Umbettung 87,00 
6.4 Urnenversand 

 
Anmerkung: 
In den Gebühren sind die Kosten für die Verpackung sowie den 
Versand als Paket auf dem Landweg enthalten; die Mehrkosten für 
eine besondere Transportbehandlung sind zu ersetzen. 

 

6.4.1 Urnenversand innerhalb Deutschlands (pro Urne)      40,00 
6.4.2 Urnenversand in das Ausland (pro Urne)      80,00 
6.5 Im vorstehenden Gebührenverzeichnis nicht erfasste Leistungen 

werden nach den im Einzelfall entstehenden Aufwendungen ge-
sondert berechnet. 
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